
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2799 DEL 29-12-2020

N. SETTORE 589 DEL 29-12-2020

Oggetto:

Prosecuzione del progetto SIPROIMI - Prog.718-PR-2 - per il periodo dal
01/01/2021 al 31/12/2022 del servizio di accoglienza integrata del sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale, categoria ordinari mediante
procedura aperta art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa art. 95 c. 3 lett. a) del Dlgs 50/2016, giusta
determinazione dirigenziale n. 498 del 10/11/2020. Affidamento del servizio di
pubblicità legale in favore di Media Graphic S.R.L. Unipersonale avente sede
legale e operativa in Via Palmitessa, 40 - 76121 Barletta.  Impegno di spesa.
CIG: Z562FDADFB.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 29-12-2020
Pag. 1 di 7



di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 29-12-2020
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Prosecuzione del progetto SIPROIMI - Prog.718-PR-2 - per il periodo dal
01/01/2021 al 31/12/2022 del servizio di accoglienza integrata del sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale, categoria ordinari mediante
procedura aperta art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa art. 95 c. 3 lett. a) del Dlgs 50/2016, giusta
determinazione dirigenziale n. 498 del 10/11/2020. Affidamento del servizio di
pubblicità legale in favore di Media Graphic S.R.L. Unipersonale avente sede
legale e operativa in Via Palmitessa, 40 - 76121 Barletta.  Impegno di spesa.
CIG: Z562FDADFB.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo con Deliberazione della G. M. n.1 del 10/01/2020 ha manifestato
l’intento a proseguire per il successivo triennio 2020/2022, il servizio per l’accoglienza, la tutela e
l’integrazione a favore di richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e titolari di permesso
umanitario nell’ambito della prosecuzione della progettazione SPRAR – SIPROIMI categoria
ORDINARI con una capacità ricettiva di n. 38 posti e ha autorizzato il Dirigente all’adozione dei
provvedimenti consequenziali;
CHE il Ministero dell’Interno, con Decreto prot. n. 16288 del 10/08/2020, ha approvato i progetti scaduti
il 31.12.2019 e il 30.06.2020, prorogati fino al 31.12.2020, di cui agli elenchi (All.1, 2, 3, 4, 5 e 6) che
costituiscono parte integrante del predetto decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2021 al
31.12.2022 assegnando al PROG 718-2 MILAZZO la somma annuale di € 504.784,00 per una
complessiva somma di € 1.009.568,00 per n. 38 posti;
CHE con determinazione dirigenziale n. 498 del 10/11/2020 venivano determinate le modalità di gara,
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa art. 95 c. 3 lett. a) del Dlgs 50/2016 ed approvato il capitolato speciale
d’appalto per l’affidamento del servizio di accoglienza integrata del sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale categoria ordinari - Prog.718-PR-2 - per il periodo dal 01/01/2021 al
31/12/2022;
CHE con la su citata determinazione dirigenziale n. 498 del 10/11/2020, tra l’altro, si è dato atto di
demandare tutta la procedura di gara per l’appalto del servizio in argomento alla C.U.C. - Tirreno
Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., cui quest’Ente aderisce giusta deliberazione del Consiglio
Comunale n.92 del 29/10/2020;
CHE la suddetta procedura è soggetta agli obblighi inerenti la pubblicazione per gli appalti di servizi
pubblici e pertanto si deve procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla “Gazzetta Ufficiale della
comunità Europea”, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su due quotidiani a
tiratura nazionale e su due quotidiani avente maggiore diffusione locale, nonché all’Albo Pretorio del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 29-12-2020
Pag. 3 di 7



Comune di Milazzo e sul  sito istituzionali, prevedendo un termine di ricezione delle offerte nel rispetto
della normativa in materia;
CHE richiamati l’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02
dicembre 2016 che prevedono la pubblicazione a livello nazionale del bando di gara sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana e su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a maggior
diffusione locale;
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02
dicembre 2016, le spese di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione
appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;
CHE, la stazione appaltante utilizzerà per lo svolgimento della procedura di aggiudicazione dell’appalto,
la piattaforma della Centrale Unica di Committenza sopra menzionata;
CHE in merito a ciò, come da note agli atti, la Centrale Unica di Committenza Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 società consortile a.r.l. ha inoltrato richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici
specializzati nel settore, presenti sulla piattaforma della Centrale de qua e precisamente:

DigitalPA srl;-
Mediagraphic srl;-
STC Managing srl:-

CHE entro il termine sono pervenuti n. 2 offerte di preventivo e precisamente:
STC Managing s.r.l. corrente in Barletta, per l’importo complessivo di € 3.448,00 comprensivo di1.
tutti gli oneri;
MediaGraphic S.R.L. Unipersonale corrente in Barletta per l’importo complessivo di € 3.416,002.
comprensivo di ogni onere;

VISTO il preventivo della Media Graphic S.R.L. Unipersonale corrente in Barletta per l’importo
complessivo di € 3.416,00 comprensivo di ogni onere, compresa la pubblicazione del citato bando di gara
sulla Gazzetta della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nonché per
estratto su due quotidiani a diffusione nazionale Il Manifesto e Tutto Sport, e due quotidiani a diffusione
locale Il Giornale Ribattuta Sicilia, Calabria e Corriere dello Sport Ed. Sicilia e Calabria;
CONSIDERATO che risulta più conveniente per l’Amministrazione l’offerta presentata dalla Media
Graphic S.R.L. Unipersonale corrente in Barletta per l’importo complessivo di € 3.416,00 comprensivo di
ogni onere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il Responsabile del
Servizio può procedere mediante “affidamento diretto” in favore Media Graphic S.R.L. Unipersonale
corrente in Barletta;
CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente cig Z562FDADFB;
CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è X5YYQO;
CHE è stato acquisito il documento unificato di regolarità contributiva con validità sino al 12/02/2021 dal
quale risulta la correntezza dei versamenti contributivi;
VISTI:

il D. Lgs. n.267/2000;
la legge 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
il DM del 18.11.2019, pubblicato sulla GU Serie Generale n.284 del 04.12.2019;
il Decreto del Ministero dell’Interno trasmesso il 10 agosto 2020 prot. n. 16288 di assegnazione
della somma annuale di € 268.680,15;
il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76;
le linee guida per l’affidamento dei servizi sociali approvato dal Servizio Centrale
lo Statuto del Comune;
la Deliberazione della G.M. n.1 del 10/01/2020 del Comune di Milazzo;
la Determinazione dirigenziale n. 2 del 13 gennaio 2020 di nomina RUP;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che, qui di seguito, si intendono integralmente riportati anche se non

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 29-12-2020
Pag. 4 di 7



formalmente trascritti;
di procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione legale in favore della MediaGraphic1.
S.R.L. Unipersonale con sede legale e operativa in Via Palmitessa, 40 - 76121 Barletta per
l’importo complessivo di € 3.416,00 comprensivo di ogni onere, giusta preventivo trasmesso alla
CUC con nota di prot. 20/26161 e agli atti depositato;
di dare atto che la liquidazione della somma di € 3.416,00 comprensiva di ogni onere sarà2.
effettuata con movimentazione a partita di giro, con imputazione al capitolo 6501, codice di
bilancio 99.01-7.02.99.99.999;
di accertare la somma di 3.416,00 al capitolo di entrata 4501 codice di bilancio 9.02.99.99.999;3.
di dare atto che si provvederà, con separato atto, alla liquidazione in favore della Ditta Affidataria4.
relativa alle pubblicazioni legali cui al presente atto, a seguito di presentazione di regolare fattura;
di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02 dicembre5.
2016, le spese di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione
appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di questa procedura è il Dott. Filippo6.
Santoro;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di7.
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione n.190/2012;
di trasmettere per gli opportuni provvedimenti consenquenziali, il presente provvedimento alla8.
CUC Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l.

Il Resp.le dell’Istruttoria
R. Cafarelli

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 29-12-2020
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   376 del 30-12-2020  a Competenza   CIG Z562FDADFB

5° livello 9.02.99.99.999 Altre entrate per conto terzi

Capitolo       4501 Articolo       RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Prosecuzione del progetto SIPROIMI - Prog.718-PR-2 - per il periodo dal 01/01/2021 al

31/12/2022 del servizio di accoglienza integrata del sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale, categoria ordinari mediante procedura aperta a

Importo  2020 €. 3.416,00

Impegno N.   966 del 31-12-2020  a Competenza   CIG Z562FDADFB

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.

Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Prosecuzione del progetto SIPROIMI - Prog.718-PR-2 - per il periodo dal 01/01/2021 al

31/12/2022 del servizio di accoglienza integrata del sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale, categoria ordinari mediante procedura aperta a mediante procedura
aperta art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dellofferta economicamente piu
vantaggiosa art. 95 c. 3 lett. a) del Dlgs 50/2016, giusta determinazione dirigenziale n. 498 del
10/11/2020. Affidamento del servizio di pubblicita legale in favore di Media Graphic S.R.L.
Unipersonale avente sede legale e operativa in Via Palmitessa, 40 - 76121 Barletta.  Impegno
di spesa. CIG: Z562FDADFB

Importo  2020 €. 3.416,00

Beneficiario     16712   MEDIAGRAPHIC SRL

Milazzo, lì 31-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 29-12-2020
Pag. 6 di 7



Si attesta che la presente determinazione n. 2799 del 29-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-12-2020.

N. Reg. Albo: 5115

Milazzo, lì 31-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 29-12-2020
Pag. 7 di 7


